АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 января 2021 г. № 22

г. КОТЛАС

Об утверждении Программы профилактики  нарушений

обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, при осуществлении

муниципального контроля  за соблюдением требований,

установленных Федеральным законом от 30 декабря 2006 года №

271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой

кодекс Российской Федерации» на территории городского округа

«Котлас» на 2021 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

общими требованиями к организации и осуществлению органами

государственного контроля (надзора), органами муниципального

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, утвержденными постановлением Правительства РФ от

26.12.2018 № 1680, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава

городского округа «Котлас», администрация городского округа

«Котлас»,  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу профилактики  нарушений

обязательных требований, требований, установленных

муниципальными правовыми актами, при осуществлении

муниципального контроля за соблюдением требований,

установленных Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-

ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации» на территории городского округа «Котлас»

на 2021 год.

2. Настоящее  постановление вступает в силу со дня

официального опубликования в периодическом печатном издании –

газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном

сайте администрации городского округа Архангельской области

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления

возложить на начальника Управления экономического развития

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Е.В. Деньгина.

Глава городского округа «Котлас»                                                                  А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

администрации городского

округа «Котлас»

от 13.01.2021 № 22

ПРОГРАММА

профилактики  нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми

актами, при осуществлении муниципального контроля  за

соблюдением требований, установленных Федеральным законом

от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о

внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»

на территории городского округа «Котлас»

на 2021 год

I. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, при осуществлении муниципального контроля за

соблюдением требований, установленных Федеральным законом от

30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на территории

городского округа «Котлас» на 2021 год (далее - Программа)

разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля» и постановлением

Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих

требований к организации и осуществлению органами

государственного контроля (надзора), органами муниципального

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами».

II. Аналитическая часть Программы

2. Постановлением администрации муниципального

образования «Котлас» от 25.04.2019 № 849 утвержден

административный регламент осуществления муниципального

контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным

законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о

consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858B07ECC2168D7577A6A1AA0C015E30EE75D366C2A350C26BD4C629DD5C63320815969DB12C55EF3s82EI

внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на

территории городского округа «Котлас».

3. Муниципальный контроль за соблюдением требований,

установленных Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-

ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации» на территории городского округа «Котлас»

осуществляет Управление экономического развития администрации

городского округа Архангельской области «Котлас» (далее -

Управление).

4. Предметом муниципального контроля является соблюдение

юридическими лицами требований, установленных Федеральным

законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ  «О розничных рынках и о

внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»

(далее – обязательные требования).

5. К подконтрольным субъектам относятся юридические лица,

которым выдано разрешение на право организации розничного рынка

на территории городского округа «Котлас».

По состоянию на декабрь 2020 года подконтрольным субъектом

является 1 юридическое лицо, получившее разрешение на право

организации розничного рынка на территории городского округа

«Котлас».

6. В 2020 году плановые проверки юридических лиц не

проводились.

Основания для проведения внеплановых проверок,

предусмотренные постановлением администрации муниципального

образования «Котлас» от 25.04.2019 № 849 «Об утверждении

административного регламента осуществления муниципального

контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным

законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о

внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» на

территории муниципального образования «Котлас», отсутствовали.

7. Рисками, возникающими в результате причинения вреда

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным

законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о

внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»,

являются:

- причинение вреда жизни и здоровью граждан;

- неправомерное использование земельных участков.

Основной причиной нарушений обязательных требований

является недостаточная информированность подконтрольных

субъектов о содержании обязательных требований.

8. В 2019-2020 гг. в целях профилактики нарушений

обязательных требований Управлением  осуществлялось

информирование юридических лиц по вопросам соблюдения

обязательных требований в рамках проведения заседаний (встреч),

проведения плановых рейдовых осмотров, путем размещения перечня

правовых актов, содержащих обязательные требования, на

официальном сайте администрации городского округа «Котлас».

9. Программа разработана в целях организации и проведения

Управлением профилактики нарушений подконтрольными

субъектами обязательных требований.

Основными целями Программы являются:

- предупреждение возможных нарушений обязательных

требований подконтрольными субъектами;

- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных

требований;

- создание у подконтрольных субъектов мотивации к

неукоснительному соблюдению обязательных требований;

- повышение прозрачности системы муниципального контроля.

Основными задачами Программы являются:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушению обязательных требований, определение способов

устранения или снижения рисков их возникновения;

- формирование у должностных лиц органа муниципального

контроля и у подконтрольных субъектов единого понимания

обязательных требований,

- повышение правосознания и правовой культуры

подконтрольных субъектов.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- информированность подконтрольных субъектов о содержании

обязательных требований;

- развитие системы профилактических мероприятий по

муниципальному контролю;

- увеличение доли законопослушных подконтрольных

субъектов;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных

субъектов.

III. План мероприятий Программы

10. Цели и задачи Программы осуществляются посредством

реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по

профилактике нарушений на 2021 год (таблица № 1) и проектом

плана мероприятий по профилактике нарушений на 2022-2023 годы

(таблица № 2).

Таблица № 1. План мероприятий по профилактике нарушений

на 2021 год

№ Наименование Срок исполнения Ожидаемые Ответственный

п/п мероприятия по
профилактике

нарушений

обязательных

требований,

требований,

установленных

муниципальными

правовыми актами

результаты исполнитель

1. Размещение на

официальном сайте

администрации

городского округа

«Котлас» перечней

нормативных правовых

актов или их отдельных

частей, содержащих

обязательные

требования, оценка

соблюдения которых

является предметом

муниципального

контроля, а также

текстов

соответствующих

нормативных правовых

актов

В течение года

(по мере

необходимости)

Актуальность

сведений об актах,

содержащих

обязательные

требования

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

2. Информирование

подконтрольных

субъектов по вопросам

соблюдения

обязательных

требований, в том

числе посредством

проведения

разъяснительной

работы в средствах

массовой информации

и иными способами

В течение года

(по мере

необходимости)

Информированно

сть

подконтрольных

субъектов о

мерах,

необходимых для

соблюдения

обязательных

требований

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

3. Обобщение практики

осуществления

муниципального

контроля и размещение

на официальном сайте

администрации

городского округа

«Котлас» в

информационно-

телекоммуникационной

IV квартал Предупреждение

и снижение

количества

нарушений

обязательных

требований

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

сети «Интернет»
соответствующих

обобщений, в том числе

с указанием наиболее

часто встречающихся

случаев нарушений

обязательных

требований, с

рекомендациями в

отношении мер,

которые должны

приниматься

подконтрольными

субъектами в целях

недопущения таких

нарушений

4. Выдача

предостережений о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований в

соответствии с частями

5 - 7 статьи 8.2

Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ

«О защите прав

юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей при

осуществлении

государственного

контроля (надзора) и

муниципального

контроля», если иной

порядок не установлен

Федеральным законом

В течение года

(по мере

необходимости)

Недопущение

нарушений

обязательных

требований

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

5. Повышение

квалификации

муниципальных

служащих

В течение года Повышение

эффективности и

результативности

проводимых

профилактически

х мероприятий

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

Таблица № 2. Проект плана мероприятий по профилактике

нарушений на 2022-2023 годы

№

п/п

Наименование

мероприятия по
Срок исполнения

Ожидаемые

результаты

Ответственный

исполнитель

consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858AE73DA4D36DB57723413A1C518B751B15B61337A335966FD4A35C590986A73C11264DD08D95EF590019FA1s824I
consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858AE73DA4D36DB57723413A1C518B751B15B61337A335966FD4A35C590986A73C11264DD08D95EF590019FA1s824I
consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858AE73DA4D36DB57723413A1C518B751B15B61337A335966FD4A35C592986A73C11264DD08D95EF590019FA1s824I

профилактике
нарушений

обязательных

требований,

требований,

установленных

муниципальными

правовыми актами

1. Размещение на

официальном сайте

администрации

городского округа

«Котлас» перечней

нормативных правовых

актов или их отдельных

частей, содержащих

обязательные

требования, оценка

соблюдения которых

является предметом

муниципального

контроля, а также

текстов

соответствующих

нормативных правовых

актов

В течение года

(по мере

необходимости)

Актуальность

сведений об актах,

содержащих

обязательные

требования

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

2. Информирование

подконтрольных

субъектов по вопросам

соблюдения

обязательных

требований, в том

числе посредством

проведения

разъяснительной

работы в средствах

массовой информации

и иными способами

В течение года

(по мере

необходимости)

Информированно

сть

подконтрольных

субъектов о

мерах,

необходимых для

соблюдения

обязательных

требований

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

3. Обобщение практики

осуществления

муниципального

контроля и размещение

на официальном сайте

администрации

городского округа

«Котлас» в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет»

IV квартал Предупреждение

и снижение

количества

нарушений

обязательных

требований

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

соответствующих
обобщений, в том числе

с указанием наиболее

часто встречающихся

случаев нарушений

обязательных

требований, с

рекомендациями в

отношении мер,

которые должны

приниматься

подконтрольными

субъектами в целях

недопущения таких

нарушений

4. Выдача

предостережений о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований в

соответствии с частями

5 - 7 статьи 8.2

Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ

«О защите прав

юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей при

осуществлении

государственного

контроля (надзора) и

муниципального

контроля», если иной

порядок не установлен

Федеральным законом

В течение года

(по мере

необходимости)

Недопущение

нарушений

обязательных

требований

Муниципальные

служащие

Управления,

ответственные за

проведение

муниципального

контроля

11. Ответственным должностным лицом Управления по

организации деятельности по реализации Программы является

начальник Управления экономического развития администрации

городского округа «Котлас» Деньгин Евгений Валерьевич,

контактный телефон: (8-81837) 2-01-18, адрес электронной почты:

еconomy@kotlas-city.ru.

Для реализации мероприятий Программы привлекаются

должностные лица Контрактного отдела Управления экономического

развития администрации городского округа «Котлас»,

уполномоченные на осуществление муниципального контроля.

consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858AE73DA4D36DB57723413A1C518B751B15B61337A335966FD4A35C590986A73C11264DD08D95EF590019FA1s824I
consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858AE73DA4D36DB57723413A1C518B751B15B61337A335966FD4A35C590986A73C11264DD08D95EF590019FA1s824I
consultantplus://offline/ref=CAA42642F0213B9C2858AE73DA4D36DB57723413A1C518B751B15B61337A335966FD4A35C592986A73C11264DD08D95EF590019FA1s824I

IV. Отчетные показатели Программы

12. Для оценки эффективности мероприятий по профилактике

нарушений, предусмотренных Программой, устанавливаются

следующие отчетные качественные и количественные показатели:

- анализ доступности форматов и информационной открытости

реализуемых профилактических мероприятий;

- количество проведенных профилактических мероприятий в

отчетном году к количеству проведенных профилактических

мероприятий в предыдущем году (в %). Базовый период 2020 года

равен 100%. В 2021 г. и 2022 – 2023 гг. данный показатель должен

увеличиться на 5% ежегодно.